CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.651/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 11 de outubro de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 3.470/2022,
de autoria do VEREADOR MARCUS VINÍCIUS DUARTE, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de Obras, realize o reparo urgente
na ponte localizada na Avenida Hugo Carlos Dorázio, pois encontra se em péssimo estado.

A mesma tem uma cratera se abrindo, a mureta de proteção está danificada e

o conserto se faz necessário em caráter de urgência, tendo em vista que a cratera que há
no local está aumentando. É importante destacar que, tal avenida é extremamente
movimentada, pelo fato de existirem diversas indústrias nas proximidades.

Em resposta ao requerimento n. 3.302/2021, o Excelentíssimo Senhor

Secretário Municipal de Obras, Luiz Felipe Miranda, informou que estavam realizando
licitação para a compra de equipamentos necessários à realização do reparo.

Por tal motivo, solicitamos por meio do requerimento n. 967/2022 informações

a respeito da compra das máquinas e a provável data para realização da obra.

Dia 25 de abril de 2022 recebemos o ofício informando que foi emitida ordem

de serviço para o reparo da referida ponte. Deste modo, solicitamos urgência na execução
da mesma, devido ao grande risco a integridade física das pessoas que passam por ali.

Reiteramos tal requerimento, porque em contato telefônico fomos informados

que um cidadão araguarino caiu e se machucou naquele local e já não é possível aguardar,
tal reparo deve ser realizado imediatamente.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA

1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-12-06T11:58:04-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-12-06T12:15:06-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro